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Úvod

Podnikání zahraničních osob na území České republiky lze v současné době považovat

za mimořádně hospodářsky významnou a zřejmě nepostradatelnou součást tuzemské

ekonomiky. Je tomu tak patrně v důsledku rozvoje procesu globalizace, jehož hlavními

ekonomickými aspekty jsou mezinárodní obchod a pohyb kapitálu a investic.1 Právní institut

odštěpného závodu představuje jednu z možností, jakými zahraniční osoby mohou svou

podnikatelskou činnost v České republice realizovat. Oproti ostatním možnostem se pak

odštěpný závod vyznačuje řadou zvláštností, které plynou vedle jiného zejména ze skutečnosti,

že představuje část obchodního závodu a jako takový není nadán právní osobností. Právě

spojení četných specifik institutu odštěpného závodu a hospodářské významnosti podnikání

zahraničních osob mě vedlo ke zvolení tohoto tématu diplomové práce.

Jako cíl této diplomové práce si stanovuji popsat a analyzovat právní aspekty podnikání

zahraničních osob prostřednictvím odštěpného závodu a identifikovat případné problémy,

vyskytující se na teoretické i praktické úrovni. Vedle toho je mým cílem tyto nabyté poznatky

využít k provedení komparace podnikání prostřednictvím odštěpného závodu s jednou

zvolenou alternativní formou podnikání zahraničních osob na území České republiky, a to z jak

z hlediska jednotlivých fází jejich existence, tak v souhrnu. V diplomové práci neprovádím

srovnání se zahraniční právní úpravou, avšak zahraniční odbornou literaturu užívám za účelem

poskytnutí pohledu zahraniční doktríny na jevy, které mají mezinárodní charakter, jako je

podnikání v podobě tzv. joint ventures.

Text této diplomové práce je rozdělen do tří částí. Smyslem a účelem části první je

poskytnout teoretický úvod do problematiky podnikání zahraničních osob, vymezit související

základní pojmy a popsat podmínky, které pro podnikající zahraniční osoby vyplývají z českého

právního řádu. Zároveň je účelem této části předestřít základní podoby podnikání, ze kterých

zahraniční osoba může při podnikání na území České republiky volit, a vytvořit tak určitý

kontextový rámec k podnikání prostřednictvím odštěpného závodu. Druhá část této diplomové

práce se věnuje podrobnému zkoumání institutu odštěpného závodu a jeho nejdůležitějším

znakům. Značnou část textu věnuji v této souvislosti pojmu obchodní závod, neboť z něj

vyplývají podstatní důsledky pro právní povahu odštěpného závodu. Ve třetí části této

1 International Monetary Fund. Globalization: Threats or Opportunity. [online] 12.04.2000. [cit. 2020-11-05]

Dostupné z: www.imf.org/external/np/exr/ib/2000/041200to.htm
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diplomové práce potom volím jednu z alternativ k podnikání zahraničních osob prostřednictvím

odštěpného závodu, které jsem předestřel v části první, a přistupuji k vzájemnému srovnání

těchto forem z hlediska jednotlivých fází jejich existence. Závěrečnou kapitolu části třetí potom

věnuji souhrnnému srovnání a označení hlavních výhod a nevýhod, které s sebou podnikání

prostřednictvím odštěpného závodu oproti zvolené alternativní formě nese.

Z hlediska použitých metod při zpracování této práce vycházím zejména z výše

uvedeného smyslu a účelu jednotlivých částí. V části první proto převažuje metoda

deskriptivní, kterou užívám zejména k popisu platné právní úpravy podnikání zahraničních

osob. V částí druhé vedle deskriptivní metody uplatňuji metodu analytickou, za účelem rozboru

pojmu odštěpný závod a jeho poznání. V části třetí této diplomové práce potom vedle

uvedených metod užívám metodu komparativní, avšak nikoli ve smyslu srovnání dvou a více

právních řádů, nýbrž ve smyslu zjišťování shodných a rozdílných stránek dvou kvalit.

3

1. Podnikání zahraničních osob v České republice

Pojem podnikání není občanským zákoníkem přímo vymezen, avšak jeho náplň je

možné dovodit z ustanovení § 420 odst. 1 ObčZ, které definuje osobu podnikatele. Za

podnikatele je podle daného ustanovení považován ten, „kdo samostatně vykonává na vlastní

účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem

činit tak soustavně za účelem dosažení zisku“, a to se zřetelem k této činnosti.

Podnikání má jako neodmyslitelná součást moderního života a tržní ekonomiky

významnou společenskou hodnotu, která se projevuje mj. zakotvením práva podnikat

v ústavním pořádku České republiky, a to v článku 26 LZPS. Ten je zařazen v hlavě čtvrté

upravující hospodářská, sociální a kulturní práva a stanovuje, že „každý má právo na

svobodnou volbu povolání a přípravu k němu, jakož i právo podnikat a provozovat jinou

hospodářskou činnost.“ Z užití pojmu „každý“ lze potom dovodit, že tato práva ústavodárce

nepřiznává pouze občanům České republiky, nýbrž všem osobám bez ohledu na státní

občanství. Totéž také vyplývá z čl. 42 odst. 2 LZPS, který stanovuje jako obecné pravidlo

národní režim ochrany cizinců, pokud není výslovně stanoveno jinak.2 Právo zahraničních osob

podnikat v České republice je tedy ústavně chráněnou hodnotou a lze se jej domáhat v mezích

zákonů, které příslušné ustanovení Listiny základních práv a svobod provádějí.3

1.1. Vymezení pojmu zahraniční osoba

Pojem zahraniční osoba je v právním řádu vymezen hned několikrát. Občanský zákoník

obsahuje takovou definici v § 3024 odst. 1, kde stanovuje, že za zahraniční osobu se považuje

fyzická osoba s bydlištěm mimo území České republiky a dále právnická osoba, jejíž sídlo je

mimo území České republiky. Identickým způsobem vymezuje zahraniční osobu jako

legislativní zkratku § 5 odst. 2 ŽivZ, avšak mezi oběma předpisy je nutné odlišit obsahovou

náplň pojmu bydliště. V případě živnostenského zákona se pojem bydliště vykládá ve smyslu

veřejnoprávním jako místo trvalého pobytu, zatímco v případě občanského zákoníku je tento

pojem vykládán ve smyslu soukromoprávním podle § 80 ObčZ jako místo, kde se člověk

zdržuje s úmyslem žít tam s výhradou změny okolností trvale.4

2 Čl. 42 odst. 2 LZPS: „Cizinci požívají v České a Slovenské Federativní Republice lidských práv a základních

svobod zaručených Listinou, pokud nejsou přiznána výslovně občanům.“
3 Čl. 41 odst. 1 LZPS
4 BŘÍZA, P. in. PFEIFFER, M., PAUKNEROVÁ, M, RŮŽIČKA, K. a kol. Mezinárodní obchodní právo. Plzeň:

Aleš Čeněk, 2019, s 79.
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Zákon o mezinárodním právu soukromém potom neposkytuje definici pojmu zahraniční

osoba, nýbrž užívá pojmy cizinec a zahraniční právnická osoba. V případě definice pojmu

cizinec se zákon o mezinárodním právu soukromém od předchozích dvou vymezení uvedených

výše odlišuje a namísto užití pojmu bydliště vymezuje osobu cizince v § 26 odst. 1 jako

fyzickou osobu, která není státním občanem České republiky. V témže ustanovení potom zákon

o mezinárodním právu soukromém vymezuje pojem zahraniční právnická osoba, a to jako

právnickou osobu, která má sídlo mimo území České republiky, tedy identicky jako definice

obsažené v občanském zákoníku a živnostenském zákoně.

Ve vztahu k podnikání cizinců a zahraničních právnických osob zákon o mezinárodním

právu soukromém neobsahuje vlastní úpravu a v § 27 stanovuje, že postavení těchto osob při

podnikání v České republice upravují jiné právní předpisy. Obsahuje nicméně důležitou úpravu

předpokladů pro právní jednání, a tedy i podnikání, zahraničních osob, a to úpravu otázek

právní osobnosti a svéprávnosti fyzických osob a úpravu právní osobnosti a řady dalších

souvisejících otázek právnických osob. Podle § 29 odst. 1 a 2 ZMPS se právní osobnost a

svéprávnost fyzických osob řídí, není-li stanoveno jinak, právním řádem státu obvyklého

pobytu, přičemž však stačí, je-li fyzická osoba, která právní jednání činí, k němu způsobilá

podle právního řádu platného v místě, kde k právnímu jednání dochází. V § 30 zákon o

mezinárodním právu soukromém potom upravuje otázky právnických osob a „jiných než

fyzických osob“, přičemž tento pojem, jak uvádí K. Růžička, zahrnuje vedle právnických osob


[…]

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června 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy
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vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 196/2001 Sb., o odměnách a

náhradách notářů, správců pozůstalosti a Notářské komory České

republiky (notářský tarif), ve znění pozdějších předpisů

ObčZ nebo

občanský zákoník

zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

ObchZ nebo

obchodní zákoník

zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů
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občanský soudní

řád

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

PřemZ nebo zákon

o přeměnách

zákon č. 125/2008 Sb, o přeměnách obchodních společností a

družstev, ve znění pozdějších předpisů

zákon o pobytu

cizinců

zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a

o změně některých zákonů

zákon o soudních

poplatcích

zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů
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ZOK nebo zákon o

obchodních

korporacích

zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích), ve znění pozdějších předpisů

ZMPS nebo zákon

o mezinárodním

právu soukromém

zákon č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém, ve znění

pozdějších předpisů

ZVPS nebo zákon o

volném pohybu

služeb

zákon č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb, ve znění pozdějších

předpisů

ZVR nebo zákon o

veřejných

rejstřících

zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a

fyzických osob, ve znění pozdějších předpisů

ŽivZ nebo

živnostenský zákon

zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský

zákon), ve znění pozdějších předpisů
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Podnikání zahraničních osob prostřednictvím odštěpného

závodu

Abstrakt

Diplomová práce předkládá popis a analýzu právních aspektů souvisejících s problematikou

podnikání zahraničních osob prostřednictvím odštěpného závodu a identifikuje související

problémy, ať už ryze na úrovni právní teorie, nebo projevující se v praxi. Popisem a analýzou

získané poznatky jsou následně užity k provedení komparace mezi podnikáním zahraniční

osoby prostřednictvím odštěpného závodu a podnikáním zahraniční osoby prostřednictvím

majetkové účasti ve společnosti s ručením omezeným.

V první části diplomové práce je nejprve provedeno vymezení základních pojmů, zejména

pojmu zahraniční osoba. Dále tato část diplomové práce představuje platnou právní úpravu

podmínek podnikání zahraničních osob na území České republiky podle veřejnoprávních

předpisů, a to se zaměřením na zahraniční právnické osoby. V poslední kapitole potom první

část diplomové práce uvádí vybrané způsoby podnikání zahraničních osob na území České

republiky, a to zejména s cílem představit tyto způsoby podnikání jako alternativy k

podnikání prostřednictvím odštěpného závodu. Druhá část diplomové práce se zabývá

institutem odštěpného závodu a činí tak s cílem vymezit jeho podstatná specifika a případné

problémy. Vedle otázek týkajících se funkce vedoucího odštěpného závodu a zápisu do

obchodního rejstříku je značná část textu věnována také vymezení institutu obchodního závodu,

neboť z něj vyplývají podstatné důsledky pro právní povahu odštěpného závodu. Ve třetí a

závěrečné části diplomové práce je s užitím nabytých poznatků provedena komparace

podnikání zahraniční osoby prostřednictvím odštěpného závodu a prostřednictvím majetkové

účasti na společnosti s ručením omezeným, a to z hlediska jednotlivých fází a aspektů jeho

existence. Závěrečná kapitola třetí části diplomové práce pak předkládá závěrečnou sumarizaci

výhod a nevýhod odštěpného závodu oproti společnosti s ručením omezeným. Z hlediska

metod vědecké práce je v diplomové práci užita metoda deskriptivní, metoda analytická a ve

třetí části metoda komparativní.
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odštěpný závod, zahraniční osoba, podnikání

69

Business of foreign persons through a registered branch

Abstract

The thesis presents a description and analysis of legal aspects related to the issue of business of

foreign persons through a registered branch and identifies related problems, either those purely

at the level of legal theory or those that occur in practice. The knowledge gained through the

description and analysis is then used to make a comparison between the business of a foreign

person through a registered branch and the business of a foreign person through an ownership

interest in a limited liability company.

In the first part of the thesis, the definition of basic terms is first performed, especially of the

term foreign person. Furthermore, this part of the thesis describes a valid legal regulation of

conditions of business of foreign persons in the Czech Republic according to public law

regulations, with a focus on foreign legal persons. In the last chapter of the first part of the thesis

selected ways of doing business of foreign persons in the Czech Republic are presented,

especially with the aim of introducing these ways of doing business as alternatives to doing

business through a registered branch. The second part of the thesis deals with the institute of

the registered branch and does so with the aim of defining its essential specifics and possible

problems. In addition to questions concerning the head of a registered branch and the entry in

the Commercial Register, a large part of the text is also devoted to the definition of the institute

of the business enterprise, as it has significant consequences for the legal nature of the registered

branch. In the third and final part of the thesis, using the acquired knowledge, a comparison is

made of the business of foreign person through registered branch and through an ownership

interest in a limited liability company, in terms of individual phases and aspects of its existence.

The final chapter of the third part of the thesis then presents a final summary of the advantages

and disadvantages of the registered branch compared to a limited liability company. In terms

of scientific work methods, the diploma thesis uses the descriptive method, the analytical

method and in the third part the comparative method.
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