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1. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma řadím mezi obtížná témata. Problematika podnikání zahraničních osob prostřednictvím
odštěpného závodu je zpracována jen okrajově, navíc vyžaduje znalost základů mezinárodního práva
soukromého, dobrou znalost občanského práva a práva obchodního. Nezbytná je též práce
s evropským právem.

2. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je rozdělena do tří částí, které jsou doplněny úvodem a závěrem.

Povedený úvod vymezuje cíle práce, základní strukturu práce a použité metody.

První část je věnována podnikání zahraničních osob v ČR. Autor zde shrnuje možnosti, jak zahraniční
osoby mohou podnikat na území ČR, přičemž rozlišuje podnikání přímé (zahraniční osoba podniká
vlastním jménem a na vlastní odpovědnost), kam spadá podnikání prostřednictvím obchodního
závodu či odštěpného závodu a přeshraniční poskytování služeb, a podnikání nepřímé (zahraniční
osoba nepodniká vlastním jménem a na vlastní odpovědnost), kam spadá založení české právnické
osoby či přemístění sídla. Jedná se o popisnou část, jejíž zařazení nicméně vnímám jako vhodné,
neboť uvádí do kontextu vlastní téma diplomové práce. Zpracování je spíše povrchní (byť na
některých místech autor nesystematicky zabíhá do detailů), na druhou stranu podrobnější zpracování
by vedlo k výraznému nárůstu objemu této kapitoly, což s ohledem na téma a předpokládaný rozsah
diplomové práce není žádoucí.

Druhá část se zabývá vymezením odštěpného závodu. V úvodu této části se autor poměrně podrobně
zabývá vymezením závodu. Není zřejmé, nakolik bylo takto podrobné vymezení potřebné pro další
části práce. Dále pojednává obecně o odštěpném závodu, jeho zápise do obchodního rejstříku a jeho
označení. Zvlášť je pojednáno o specificích odštěpného závodu zahraniční osoby, nicméně text je
v zásadě jen přepsáním úpravy rejstříkového zákona. Bylo by vhodnější pojednávat přímo o
odštěpném závodu zahraniční osoby, jeho pojmenování a zápisu do obchodního rejstříku. Významný
díl této části je věnován vedoucímu odštěpného závodu. Autor zde poukazuje na řadu
problematických aspektů, část ovšem opomíjí (viz níže). Z pohledu čtenáře je poněkud matoucí, že na
některých místech je pracováno s odštěpným závodem českého podnikatele, na jiných místech se
pojednává o odštěpném závodu zahraniční osoby. Rovněž je třeba poukázat na skutečnost, že
v pojednání chybí některé otázky, které jsou zpracovány až v rámci třetí části (např. uzavírání smluv,
procesní aspekty, zánik), avšak lépe by zapadly do této části.

Třetí část pojednává o podnikání zahraniční osoby s pomocí odštěpného závodu v komparaci
s podnikáním prostřednictvím společnosti s ručením omezeným. V rámci této části autor stručně
srovnává výhody a nevýhody obou modelů podnikání. V této souvislosti se také dotýká řady aspektů
podnikání prostřednictví odštěpného závodu, o kterých dosud nebylo pojednáno a které by zasloužily
delší zpracování. Přesto tuto kapitolu považuji za nejzdařilejší z celé práce.

Diplomová práce je zakončena vydařeným závěrem, kde autor shrnuje zjištěné skutečnosti.

Zvolenou základní strukturu považuji za vhodnou. U druhé části by nicméně mělo být pojednáno jen
o odštěpném závodu zahraniční osoby (k nejasnostem viz výše), a to ve všech jeho aspektech (tj.
nepřesouvat část problematiky do třetí části).

3. Vyjádření k práci

Zvolené téma práce a vymezení cílů v úvodu práce (i úvod samotný) vzbuzují očekávání, že

předložená práce bude významným přínosem pro nedostatečně zpracovanou problematiku

podnikání zahraničních osob. Toto očekávání se bohužel naplnit nepodařilo, byť z některých částí

práce je zřejmé, že diplomant je taková očekávání schopen naplnit.

Zásadní výtkou je, že řada otázek zůstává téměř nedotčena. V praxi je např. dlouhodobě diskutována

otázka, zda vedoucí odštěpného závodu může zmocnit jinou osobu, příp. za jakých podmínek. V práci

je tato otázka nicméně zmíněna jen okrajově (s. 46). V jiných případech sice autor správně

upozorňuje na problematickou právní regulaci a související otázky, avšak své pojednání končí tím, že

představuje názory literatury, aniž by zaujal postoj (např. zápis zahraniční osoby z EU podnikající v ČR

do obchodního rejstříku, s. 8-9, rozsah zástupčího oprávnění vedoucího odštěpného závodu, s. 33-

34), příp. takový postoj zaujme, ale nepodloží argumenty (např. otázka postavení vedoucího

odštěpného závodu jako osoby v postavení obdobném členovi statutárního orgánu, s. 32). Vytknout

je třeba rovněž nekritické přejímání závěrů Nejvyššího soudu (otázka plurality vedoucích odštěpného

závodu, s. 34).

Za velmi dobrý nápad považuji komparaci podnikání zahraniční osoby prostřednictvím odštěpného

závodu a společnosti s ručením omezeným. Zpracování ovšem není ideální. Zařazení procesních

aspektů do této části není optimální, lépe by se tato problematika vyjímala v rámci pojednání o

odštěpném závodu (druhá část). Rovněž další aspekty existence, fungování a zániku odštěpného

závodu jsou pojednány pouze v této části. I v těchto případech by bylo vhodnější o problematice

pojednat v rámci analýzy odštěpného závodu.

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce bylo popsat a analyzovat právní aspekty podnikání

zahraničních osob prostřednictvím odštěpného závodu a identifikovat

případné problémy. Zároveň bylo cílem srovnání podnikání prostřednictvím

odštěpného závodu s jednou zvolenou formou podnikání zahraničních osob

v ČR (oba cíle s. 1). Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout zčásti, když autor

na řadě míst zůstává jen na povrchu a analýza je omezená (v jednotlivostech

viz výše).

Samostatnost při

zpracování tématu

Není důvod pochybovat, že by autor nepracoval samostatně.

Logická stavba

práce

Zvolené uspořádání co do základního členění považuji za vhodné a funkční,

nicméně ke zpracování jednotlivých částí mám řadu poznámek (viz výše).

Práce se zdroji

(využití

cizojazyčných

zdrojů, citace)

Problematika podnikání zahraniční osoby prostřednictvím odštěpného závodu

je v literatuře zpracována zcela nedostatečně a diplomant tak byl nucen

pracovat jen s omezeným množstvím zdrojů. Cizojazyčné zdroje jsou využity

jen okrajově.

Citace jsou provedeny korektně způsobem pro vědecké práce obvyklým.

Hloubka

provedené analýzy

Není dostatečná, viz výše.

Jazyková a

stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Text je plynulý a

srozumitelný, gramatické chyby se v textu nevyskytují, překlepy se objevují jen

výjimečně. Rušivě působí občasná, spíše nahodilá vytučnění (např. SRO na

s. 37, zakladatelské právní jednání na s. 38).

5. Otázky k zodpovězení při obhajobě

• Jaké argumenty by mohly svědčit pro to, že i podnikající zahraniční osoby se sídlem v EU se musí

zapisovat do obchodní rejstříku (s. 8 – 9)? Je závěr o absenci zápisu v souladu s evropským

právem?

• Autor ve své práci dospívá k závěru, že odštěpný závod „…svého současného významu nabyl až

s rekodifikací soukromého práva a s účinností občanského zákoníku.“ (s. 16). Z čeho tak

dovozuje?

• Jaké argumenty svědčí pro a proti vnímání vedoucího odštěpného závodu jako osoby

v obdobném postavení člena statutárního orgánu (s. 32)?

• Musí být vedoucí odštěpného závodu „lokálním zástupcem“ (s. 34)?

• Je možné, aby byl zřízen odštěpný závod bez vedoucího odštěpného závodu?

• Jaké následky jsou spojeny se situací, kdy je jako smluvní strana označen odštěpný závod

(v diplomové práci řešena problematika označení odštěpného závodu jako účastníka řízení, s. 44

a násl.)?

• Může vedoucí odštěpného závodu zmocnit jinou osobu, příp. za jakých podmínek?

6. Doporučení/nedoporučení k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň

Předloženou diplomovou práci navrhuji klasifikovat velmi dobře nebo dobře, a to podle průběhu

obhajoby.

V Praze dne 18. prosince 2020
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